
REPUBLICA DE CHILE 
ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDÍA 	
DECRETO N°  7213 /2010 

VISTOS: 
	 ARICA, 	2 1 DIC 2010 

a) Memorándum N° 518, de fecha 02 de Diciembre del 2010, del Director de Desarrollo 
Comunitario que solicita certificar disponibilidad presupuestaria para la aprobación del 
Programa "PROGRAMA DE APOYO A FAMILIAS VULNERABLES CON ENSERES 
BASICOS". 

b) Memorándum  N°  770, de fecha 06 de Diciembre del 2010, del Secretario Comunal  de 
Planificación que informa sobre disponibilidad presupuestaria. 

c) Registro de Correspondencia Interna N° 20001, de fecha 09 de Diciembre del 2010, de la 
Administración Municipal. 

d) Las facultades que me confiere la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional  de 
Municipalidades". 

DECRETO: 
APRUEBASE el  Programa denominado  "PROGRAMA DE APOYO A FAMILIAS 

VULNERABLES CON ENSERES BASICOS",  que se detalla a continuación: 

1.- ANTECEDENTES GENERALES 

1.1.-NOMBRE PROGRAMA DE APOYO A FAMILIAS VULNERABLES CON 
ENSERES BASICOS. 

1.2. -EJECUTA : Ilustre  Municipalidad de  Arica, DIDECO, a través del Departamento 
de Asistencia y Protección Social 

1.3. -LUGAR Comuna de Arica 
1.4. -FECHA 

I4
 Noviembre  -  Diciembre del 2010 

1.5. -CLAUSULA C/V .

I

. 	
I. 	

1 -
.
 	

1 

No aplica  
Familias que presentan problemática de hacinamiento que afectan 
sus estados de bienestar y salud.  

- 	Presentación Solicitud de ayuda por demanda espontánea 
- 	Evaluación socioeconómica y FPS. 
- 	Evaluación y priorización de casos. 
- 	Entrega de ayuda a familias .riorizadas.  

La Ilustre Municipalidad de Arica, en el cumplimiento de su rol 
social, 	ha considerado apoyar a familias de escasos recursos, que 
se encuentran en una 	situación precaria y de hacinamiento que 
vulnera su calidad de vida. 

1.6. -COBERTURA 

1.7. -PROGRAMA 

II. - FUNDAMENTOS 

III. -OBJETIVO 
GENERAL 

-
 	

E 

Contribuir con la entrega de camas y colchones para solucionar el 
hacinamiento de familias en condición de vulnerabilidad social. 

IV.- OBJETIVOS 
ESPECÍFICOS 

í 

Entregar 	una 	ayuda 	paliativa 	con 	el 	fin 	dar 	solución 	la 
problemática del hacinamiento que afectan los estados de 
bienestar y salud en hogares con altos índices de vulnerabilidad 
social. 

V.- RECURSOS 
INVOLUCRADOS 

Humanos: 
Arica 

de Desarrollo Comunitario 
de Asistencia y Protección 

Servicio Social 
Social 

Incluido: 	2.200.000.- 

- Alcalde de 
-  Dirección 
-  Departamento 
-  Oficina de 
Re • uerimientos: 
Unidade 
s 

Materiales 

20 Colchones de 1 'laza 

14 
Colchones de 	1 	y 	'/2 
(biaza 

5 
Cama Litera  1  y 1/2 
plaza 

7 Cama Litera  1  daza 
3 Cama  1  »laza 
4 Cama  1 y 1/2  plaza 

Valor  máximo del programa IVA 



CONCEPTOS 

Camas de 1 y  1 1/2 
Plazas, literas y 
colchones. 

IMPUTACIÓN 

215.24.01.007.001 

DENOMINACIÓN 

Programa Asistencia Social 

SUBPROGRAMA 

A.G. Nº 4 
Programas Sociales 

VALOR IVA 
INCLUIDO $ 

2.200.000 

TOTAL 

2.200.000 

STIL O GALLEGUILLOS 
TAMO MUNICIPAL 

MARTINEZ 
ALDE DE ARICA 

Dichos gastos deberán imputarse en base al Clasificador 
Presupuestario de acuerdo a la siguiente de Imputación: 

VI.- ITEM 
PRESUPUESTARIO 

IMPUTACIÓN: 

El  m nto del Programa es de $2.200.000.- 

DEJA 

Bases  sobre Contra 
SE  establ cido que el Programa esta sujeto a la Ley N° 19.886 "Ley de 
os Adminis ativo de Suministro y Prestación de Servicios". 

IMPLjTESE  el gas a las cuentas que se señalan en los requerimientos de 
dicho Programa. 

Ten 
Finanzas, Asesorí 
Municipal. 

an presente ste Decreto Alcaldicio la Dirección de Administración y 
Jurídica, Dir cción de Control, SECPLAN, DIDECO y la Secretaría 

  

ANOTESE, NOTIFI UESE Y ARCHIVESE. 

WSM/D  /CCG 


	Page 1
	Page 2

